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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá spolkem Svaz přátel SSSR v Československu. Spolek vznikl

v roce 1930 a zanikl roku 1948, kdy byl transformován do nástupnické organizace Svaz

československo-sovětského přátelství. Důvodem založení spolku bylo seznamovat

československou veřejnost s úspěchy budování socialismu v Sovětském svazu a také se

společenským a kulturním životem sovětských lidí. Práce je rozdělena do šesti hlavních

kapitol. První kapitola popisuje mezinárodní postavení Sovětského svazu od svého vzniku

v roce 1922 až do konce existence Svazu přátel SSSR v Československu v únoru 1948,

zmíněny jsou i vzájemné československo-sovětské vztahy v tomto období. V druhé kapitole

se autor práce zabývá definicí pojmu spolek a jeho právním vymezením. Třetí kapitola se

zaměří na další spolky a organizace, které se svou činností orientovaly na Sovětský svaz,

stručně je také pojednáno o Společnosti pro hospodářské a kulturní styky se SSSR. Ve čtvrté,

stěžejní kapitole, se autor zabývá samotným Svazem přátel SSSR v Československu, jeho

vývojem, činností a nejvýznamnějšími osobnostmi spojenými s tímto spolkem. Podkapitoly

jsou rozděleny podle jednotlivých milníků v dějinách spolku. Pátá kapitola se věnuje

spolkovým stanovám, akcentuje jejich změny v průběhu existence spolku. Poslední kapitola

osvětluje časopis vydávaný spolkem Svět sovětů, jeho vývoj a obsah periodika. Práce vychází

z dochovaných archivních fondů diplomatického charakteru, dobových periodik a je doplněna

o sekundární literaturu.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on the Union of Friends of the USSR in Czechoslovakia.

Association was established in 1930 and it went out of existence in 1948, when it was

transformed into the Union of Czechoslovak-Soviet Friendship. This association presented

achievements of building of socialism in the Soviet Union and informed about social and

cultural statement in the USSR. Author describes development of this association and his

activities. Thesis is divided into six main chapters. The first chapter describes Soviet Union in

its participation in the foreign policy between years 1922, when USSR was established, and

1948, when existence of Union of Friends of the USSR in Czechoslovakia ended. The second

chapter deals with the definition of this association and its legal definition. The third one

focuses on the other organizations, which activities were specialised in Soviet Union, it is

briefly dealt with Society for Cultural and Economic Relations with the USSR. Author

describes Union of Friends of the USSR in Czechoslovakia, his development, activities and

the most significant persons connected with this association in the fourth, crucial chapter.

Subchapters are divided according to milestones in history of this association. The fifth

chapter deals with the articles of this association. Last one focuses on association´s magazine

World of Soviets, his development and content. The thesis is based on preserved archival

funds of diplomatic character, periodicals and is supplemented with secondary literature.
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Seznam použitých zkratek

AHMP Archiv hlavního města Prahy

ČSR Československá republika

KSČ Komunistická strana Československa

MV Ministerstvo vnitra

NA Národní archiv

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

SHKS Společnost pro hospodářské a kulturní styky

SHKS SSSR Společnost pro hospodářské a kulturní styky s SSSR

SP Svaz přátel

SP SSSR Svaz přátel SSSR v Československu

SSR Sovětská svazová republika

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ÚV Ústřední výbor

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV SP Ústřední výbor Svazu přátel SSSR v Československu

1. Úvod

Již v době existence Rakouska-Uherska se v českých zemích vyskytovala hnutí, která

vyznávala a vyzdvihovala ideu panslavismu a obdivovala tehdejší Ruské carství. Podle ideje

panslavismu se měly sjednotit všechny slovanské národy, ať už politicky, nábožensky, nebo

kulturně. Vedoucí zemí, která měla zaštiťovat tuto ideu, se mělo stát právě Rusko, jakožto

světová velmoc, alespoň co se týče územního hlediska jako největší slovanská země. Po první

světové válce a vzniku Československa zase část společnosti vzhlížela k Rusku, později

k Sovětskému svazu, jako k zemi, kde konečně vzniká „spravedlivý společenský řád“ –

komunismus, který postupem času expanduje i do dalších zemí světa. Spolků a organizací,

které svou činnost v tomto období zaměřovaly na Sovětský svaz, existovalo za První

Československé republiky nespočet, přesto se výrazněji prosadily hlavně dva - Společnost pro

hospodářské a kulturní styky s novým Ruskem (později se Sovětským svazem) a Svaz přátel

SSSR v Československu. Právě o Svazu přátel SSSR v Československu bude pojednávat tato

bakalářská práce. Autor práce se bude snažit na základě primárních archivních pramenů

(především diplomatického charakteru a z dalších dobových pramenů jako například letáků,

brožur či periodik) rekonstruovat vývoj a činnost tohoto spolku. V případě absence informací

z primárních pramenů bude použita sekundární literatura, převážně vzniklá před rokem 1989.

Spolek Svaz přátel SSSR v Československu vznikl v roce 1930. Během První

Československé republiky mu byla dvakrát zakázána činnost (v letech 1930 a 1932) kvůli

porušování československých právních předpisů. Za Druhé Československé republiky mohl

působit, ale prakticky okamžitě po vzniku Protektorátu Čechy a Morava byl spolek v březnu

1939 rozpuštěn. Svou činnost SP SSSR obnovil po skončení druhé světové války v květnu

1945. Definitivně spolek zanikl v únoru 1948, kdy byl Svaz přátel SSSR sloučen se

Společností pro hospodářské a kulturní styky s SSSR. Obě organizace se tak

přetransformovaly do jedné pod názvem Svaz československo-sovětského přátelství.

Svaz přátel SSSR vykonával činnost v souladu se svými stanovami. Pořádal besedy,

přednášky, organizoval výstavy, vydával literaturu, vysílal své členy do Sovětského svazu

v rámci delegací. Vše se tematicky týkalo Sovětského svazu. Mimoto organizoval řadu oslav

k různým událostem spjatých s Ruskem/SSSR, například výročí bolševické revoluce, výročí

vzniku Rudé armády, či se pořádaly týdny československo-sovětského přátelství. Spolek

taktéž vydával vlastní časopis Svět sovětů, který vycházel od roku 1932. Později k němu
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přibyly další (Funkcionář, Věstník přátel SSSR a Funkcionář Svazu přátel či Přítel SSSR), ty

ale byly určeny pro členy spolku a nevycházely pravidelně.

Spolek byl určen primárně pro zástupce dělnictva, jeho členové byli většinou buď

komunisté, sociální demokraté, nebo národní socialisté. Přestože se spolek deklaroval jako

apolitický, jeho vedení většinou tvořili členové komunistické strany. Se spolkem lze spojit

jména jako například Bohumír Šmeral, Bohuslav Vrbenský, Ivan Sekanina, Jiří Koťátko,

Julius Fučík, Stanislav Kostka Neumann, Josef Kopta a další.

1.1. Cíle, otázky a struktura práce

Tato bakalářská práce si klade za cíl na základě dostupných pramenů, popsat vývoj a

činnost spolku Svaz přátel SSSR v Československu. Autor se zaměří na to, co předcházelo

založení spolku, jak vypadaly jeho první roky činnosti, jakým způsobem byl spolek obnoven

po druhé světové válce a také, jakým způsobem vypadal slučovací sjezd se Společností pro

hospodářské a kulturní styky s SSSR v únoru 1948. Jak vypadalo založení spolku? Měla vliv

na založení spolku Komunistická strana Československa? Ovlivňovala KSČ i pozdější vývoj

spolku? Jak vypadala samotná činnost spolku? Které osobnosti se ve spolku angažovaly? Proč

byly SP SSSR a SKHS SSSR v únoru 1948 sloučeny do jedné organizace? Všechny tyto

otázky se v následujících kapitolách bude autor snažit zodpovědět.

Vlastní práce se skládá z šesti hlavních kapitol. První kapitola bude rozdělena do dvou

podkapitol. První se bude týkat mezinárodního postavení Sovětského svazu od svého vzniku

v roce 1922 až do konce existence Svazu přátel SSSR v Československu v únoru 1948. Bude

zmíněno, jakým způsobem Sovětský svaz prolamoval svou izolaci v mezinárodní politice,

které významné smlouvy uzavřel s jakými státy a také jaká byla jeho role na počátku studené

války. Druhá podkapitola bude obsahovat vývoj vzájemných vztahů Československa a

Sovětského svazu, opět od vzniku SSSR v roce 1922 až do konce činnosti Svazu přátel

v Československu v únoru 1948. Autor popíše, co předcházelo navázání diplomatických styků


[…]


Kontinuitu vývoje spolku narušily dva zákazy za První Československé republiky

v roce 1930 a 1932. Tehdy řada policejních zpráv hovořila o spolku jako o organizaci, kterou

je potřeba mít pod kontrolou. Nejspíše se také část prvorepublikové společnosti bála, že

spolek chce ze Sovětského svazu do Československa „přivézt“ bolševickou revoluci a

diktaturu proletariátu. Spolku pravděpodobně pomohla normalizace vzájemných

československo-sovětských vztahů v roce 1934, kdy Československo uznalo Sovětský svaz de

iure. Další vývoj ovlivnila Mnichovská dohoda a vznik Druhé Československé republiky, kdy

sice spolek fungoval, ale státní orgány monitorovaly jeho činnost. Za Protektorátu Čechy a

Morava měl spolek činnost opět přerušenou.

V dalším vývoji spolku rozhodující roli sehrála druhá světová válka - SSSR osvobodil

většinu československého území od nacistického režimu a stál na poli vítězů války. Poválečný

Svaz přátel byl proto v úplně odlišné pozici oproti předválečné době. Základem pro jiné

postavení spolku bylo samotné naladění společnosti ve Třetí Československé republice, kdy

společnost obecně směřovala doleva a sympatizovala se vším levicovým. Celospolečenská

inklinace k SSSR byla samozřejmostí. SP SSSR se tak mohl rozvíjet i z důvodu, že
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vyhovoval tehdejšímu diskursu. Po válce se ale činnost spolku nerozvíjela dlouho, konec

aktivit spolku lze časově spojit s koncem Třetí Československé republiky. V únoru 1948 byl

totiž Svazu přátel SSSR v Československu sloučen se Společností pro hospodářské a kulturní

styky s SSSR. Vznikla tak jedna organizace s názvem Svaz českoslovenko-sovětského

přátelství.

Spolek byl od svého vzniku primárně určen pro zástupce dělnictva. Jeho členové byli

většinou buď komunisté, sociální demokraté, nebo národní socialisté. Přestože se spolek

deklaroval jako apolitický, jeho vedení většinou tvořili členové komunistické strany. KSČ

navíc podle některých pramenů do vývoje spolku zasahovala, přestože to předseda KSČ

Klement Gottwald popíral. Nelze proto říct, že by byl spolek nezávislý. O vztahu SP SSSR a

KSČ vzhledem k absenci primárních pramenů pravděpodobně nebude již mnoho zjištěno.

Podle osobností, které stáli v čele spolku nebo se v něm angažovali, se nejednalo o

čistě „proletářský“ spolek. Naopak řada vrcholných představitelů měla vysokoškolský titul,

najdeme mezi nimi doktory práv, doktora medicíny, novináře, muzikologa, spisovatele či

dělníky. Tato diverzita profesí je jistě velmi zajímavá. V podkapitole nebylo ambicí autora

vyčerpávajícím způsobem vykreslit život osobností SP, ale spíše ukázat, jakým způsobem

ovlivnila činnost ve spolku jejich život. Důležitou úlohu ve vedení spolku měli například

politik a spisovatel Bohumír Šmeral, zubní lékař Bohuslav Vrbenský, právník Ivan Sekanina,

odborník na zemědělství Jiří Koťátko, novinář Julius Fučík, prozaik a básník Stanislav Kostka

Neumann, spisovatel a bývalý legionář Josef Kopta a další.

Tato bakalářská práce zrekonstruovala na základě dostupných pramenů činnost a

vývoj spolku Svaz přátel SSSR v Československu. Hlavním zdrojem pro práci byly archiválie

z NA a AHMP, šlo většinou o prameny diplomatického charakteru. Vzhledem k občasné

absenci dobových archiválií autor čerpal informace též ze sekundární literatury a z dobových

periodik. Bakalářská práce maximálně vytěžila dostupné archiválie, přestože jsou některé

fondy k tomuto spolku torzovité. Další vhled do činnosti a vývoje spolku by jistě přineslo

studium archiválií odboček spolku (ať už v českých zemích, na Slovensku či na Podkarpatské

Rusi) nebo slovenského Zväzu priatel'ov ZSSR. To je však otázka dalšího historického

výzkumu.
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9. Seznam archivních pramenů, literatury a internetových zdrojů

9.1. Primární prameny

Národní archiv

Národní archiv (dále NA), Ministerstvo vnitra - nová registratura. Soupis spolkových

spisů signatury D 3111, SP SSSR 1930-1931, karton 5090.

NA, Ministerstvo vnitra I - prezidium, Praha, Upozornění na činnost Svazu přátel SSSR,

inv. číslo 868, karton 448.

NA, Ministerstvo zahraničních věcí - výstřižkový archiv I 1916-1944, inv. číslo 1471,

karton 2733.

NA, nezpracovaný.

Archiv hlavního města Prahy

Archiv hlavního města Prahy (dále AHMP), Spolkový katastr, XXII/1895 Svaz přátel

SSSR v Československu, karton 956.

AHMP, Spolkový katastr, XXII/2433 Svaz přátel SSSR v Československu, odbočka v

Praze, karton 981.

AHMP, Spolkový katastr, XXII/2435 Svaz přátel SSSR v Československu, obvodní

spolek v Praze, karton 981.

AHMP, Spolkový katastr, XXII2630 Svaz přátel SSSR v Československu - zemský spolek

v Čechách, karton 990.

AHMP, Spolkový katastr, XXII3167 Svaz přátel SSSR v Československu - odbočka

pražský kraj, karton 1014.

AHMP, Spolkový katastr, XII3424 Svaz přátel SSSR v Československu, odbočka Praha –

ředitelství národní bezpečnosti, karton 1019.

AHMP, Spolkový katastr, XXII3064 Svaz přátel SSSR v Československu - odbočka Praha

Ministerstvo informací, karton 1012.

9.2. Monografie
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 Smlouva o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné spolupráci mezi Československem a
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