Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Michala Karase

s názvem „Svaz přátel SSSR v Československu“

Kolega Michal Karas si zvolil za téma práce jeden ze spolků, který působil v meziválečném

období a byl navázán na levicové politické strany. Hlavním cílem jeho práce je zmapovat

archivní prameny, dobový tisk a sekundární literaturu, který ke spolku existuje.

Autor práci pojal poměrně široce a v úvodní části se v obecných souvislostech věnuje

postavení Sovětského svazu v letech 1922 – 1948, československo-sovětským vztahům

v témže období – tedy spíše tématům československé, popř. obecné historie, a méně pak

spolkům a pramenům k poznání historie spolků u nás. Dovedla bych si představit např.

kapitolku s rozborem písemností, které spolky obecně ve sledované době produkovaly v rámci

své činnosti, což je dost zmapované téma. Hodnotím pozitivně, že i v těchto obecnějších

částech odkazuje na písemné zdroje a jejich edice – např. s. 27, zmínka o vydání smlouvy

z roku 1943 apod. Hlavní část bakalářky je podrobně věnována činnosti Svazu přátel SSSR

s využitím dostupných pramenů, kterých bohužel není mnoho. Tím více vynikne píle

diplomanta, který opravdu střípky skládá do mozaiky, porovnává s dobovým tiskem a

literaturou. Samozřejmě vždy může být uděláno i více. V předkládaném případě je opravdu

vidět snaha popsat co nejdetailněji spolkové aktivity Svazu.

V podstatné části práce prezentuje významné osobnosti, spojené se Svazem. Nutno říci, že ne

všechna literatura, citovaná k prezentovaným osobnostem, splňuje přísná kritéria pro odborný

text (Nováček, 1974), bohužel je pravdou, že k některým dílčím tématům je dostupná

literatura opravdu převážně poplatná době vzniku.

Z konkrétních připomínek snad jen:

V seznamu primárních pramenů (s. 90) uvádí NA, nezpracovaný – co??

Bakalářka je psána, čtivě, zajímavě, možná místy spíše publicistickým stylem, což bych

viděla jako určité mínus práce. V podstatě nenajdeme gramatické chyby, což bohužel v dnešní

době vůbec není pravidlo. Asi bych preferovala užší koncentraci na téma, více pojednat o

pramenech, jejich typech a možnostech (či neexistenci, tedy jaké písemnosti mohly z činnosti

spolku vzniknout a jaké informace z nich bylo možné zjistit). Vzhledem k tomu však, že autor

i s málem pramenů, které v archivech při průzkumu našel, dokázal velmi dobře pracovat,

vyhodnotil je a zařadil do kontextu, tento z mého hlediska nedostatek práce nebudu hodnotit

tak negativně, jak by jindy bylo třeba.

Z formálního hlediska splňuje též všechny náležitosti, má pečlivé citace, přílohy (popsané),

které dokládají obsah práce z různých hledisek.

Kolegovi Karasovi se podařilo přes mnohé překážky, způsobené zpravidla nepřístupností

pramenů, naplnit vytčený cíl bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a přes výhrady

k šířeji pojatému tématu si dokážu představit hodnocení až výborná – v závislosti na průběhu

obhajoby.
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